multiplié, mais il n'en est pas de même du bien, et comme alors le vrai n'a pas le bien avec lequel il puisse être conjoint, le vrai est tiré en dedans et replacé dans les intérieurs du naturel, afin qu'il en soit retiré selon les accroissements du bien ; dans cet état le vrai est dans le besoin du bien, et aussi selon l'influx du bien dans le naturel il se fait une conjonction du vrai avec le bien ; néanmoins de cette conjonction il ne résulte aucune fructification ; mais quand l'homme a été régénéré, le bien s'accroît alors, et à mesure qu'il s'accroît il est dans le besoin du vrai, et aussi il s'acquiert le vrai avec lequel il puisse être conjoint ; de là, la conjonction du bien avec le vrai ; quand cela arrive, le vrai est fructifié d'après le bien, et le bien est fructifié d'après le vrai : qu'il en soit ainsi, c'est ce qu'on ignore complètement dans le monde, mais cela est très-connu dans le ciel ; si dans le monde on connaissait, non-seulement par la science, mais aussi par la perception, ce que c'est que l'amour céleste ou l'amour envers le Seigneur, et ce que c'est que l'amour spirituel ou la charité à l'égard du prochain, on connaîtrait de même ce que c'est que le bien, car tout bien appartient à ces amours ; et de plus on connaîtrait que le bien désire le vrai, et le vrai le bien, et qu'ils sont conjoints selon le désir et la qualité du désir ; cela se manifesterait clairement en ce que, quand le vrai est pensé, le bien qui lui est adjoint se présente en même temps, et que quand le bien est excité, le vrai qui lui est adjoint se présente en même temps, l'un et l'autre avec l'affection, le désir, le plaisir, ou une sainte aspiration ; et par suite on connaîtrait la qualité de la conjonction ; mais comme on ne sait par aucune sensation interne ou perception ce que c'est que le bien, de telles choses ne peuvent pas non plus venir à la connaissance, car une chose qui est ignorée n'est pas comprise, lors même qu'elle se présente ; et comme on ignore ce que c'est que le bien spirituel, à savoir, que c'est la charité à l'égard du prochain, c'est pour cela que dans le monde, surtout parmi les érudits, on est en controverse sur ce que c'est que le souverain bien ; et à peine en est-il un qui ait dit que c'est ce plaisir, ce bonheur, cette béatitude et cette félicité qui sont perçus par l'amour mutuel sans aucune fin pour soi ni pour le monde, et qui font le ciel même ; d'après cela, il est encore évident qu'aujourd'hui dans le monde on ignore absolument ce que c'est que le bien spirituel, et qu'à plus

forte raison l'on ignore absolument que le bien et le vrai forment entre eux un mariage ; que c'est en cela que consiste le ciel ; que ceux qui sont dans ce mariage sont dans la sagesse et dans l'intelligence, et qu'ils ont avec une variété indéfinie et ineffable des béatitudes et des félicités, dont le monde ne connaît pas même une seule, ce qui fait qu'il ne reconnaît pas et ne croit pas que cela existe, lorsque cependant c'est le ciel même ou la joie céleste même, dont il est tant parlé dans l'Église.

5366. *Et dit Pharaon à toute l'Égypte, signifie l'aperception* : on le voit par la signification de *dire* dans les historiques de la Parole, en ce que c'est percevoir, N<sup>os</sup> 1791, 1815, 1819, 1822, 1898, 1919, 2061, 2080, 2862, 3509, 3395 ; par la représentation de *Pharaon*, en ce qu'il est le naturel dans le commun, N<sup>o</sup> 5160 ; et par la signification de *toute l'Égypte*, en ce que c'est l'un et l'autre naturel, N<sup>os</sup> 5276, 5364 ; de là il est évident que par « dit Pharaon à toute l'Égypte » il est signifié l'aperception dans l'un et l'autre naturel, dans le commun et dans le particulier.

5367. *Allez à Joseph, signifie qu'il dépendait du céleste du spirituel* : on le voit par la représentation de *Joseph*, en ce qu'il est le céleste du spirituel, ainsi qu'il a été souvent dit ; *aller à lui* signifie qu'il dépendait de lui, à savoir, le bien pour le vrai, qui est signifié par le pain, pour lequel le peuple cria à Pharaon, N<sup>o</sup> 3565.

5368. *Ce qu'il vous dira, faites-le, signifie pourvu qu'il y ait obéissance* : on le voit par la signification de *faire ce que quelqu'un dit*, en ce que c'est obéir ; par là il est signifié que le bien est adjoint au vrai dans le naturel, pourvu que le naturel s'applique et obéisse. Il va être dit aussi quelque chose de l'application et de l'obéissance du naturel : Ceux qui sont dans les mondains seuls, et plus encore ceux qui sont dans les corporels, et bien plus encore ceux qui sont dans les terrestres, ne peuvent saisir ce qui est entendu par « le naturel doit s'appliquer et obéir ; » ils s'imaginent qu'il n'y a qu'une seule chose qui agit dans l'homme, et qu'ainsi il n'y a pas en lui une chose qui commande et une autre qui obéit, lorsque cependant c'est l'homme Interne qui doit commander, et l'homme Externe qui doit obéir, et qui obéit alors qu'il

a pour fin, non pas le monde mais le ciel, non pas lui-même mais le prochain, par conséquent lorsqu'il considère les corporels et les mondains comme moyens et non comme fin ; et il les considère comme moyens et non comme fin, alors qu'il aime le prochain par préférence à soi-même, et les choses qui sont du ciel par préférence à celles qui sont du monde ; quand il en est ainsi, le naturel obéit ; le naturel est la même chose que l'homme externe.